

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Course : 13(3.4.F)

**Pre-colonial and Colonial Economy :
Business Communities, Markets and
Maritime Empires, 15th to 18th Century.**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Can we say that the history of Indian commercialisation began in the early modern period?
2. Describe regional variations in the developments of markets with specific examples.
3. Medieval Indian merchants had complex organisational structures and commercial practices and they straddled the worlds of commerce and politics. Do you agree with this statement?

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. Delineate the changes in the monetary system in the medieval period. **OR** Discuss the politico-economic dimensions of piracy in India's western littoral.
5. Evaluate strengths and weakness of the Portuguese military-governmental system in India. **OR** Analyse the role played by Bengal in the Dutch East India Company's activities in India in the seventeenth and the early eighteenth century.
6. Critically examine some of the key issues in the 'Divergence' debate.

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** নিয়ে যে কোনো **দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। আমরা কি বলতে পারি যে ভারতীয় বাণিজ্যিকীকরণের ইতিহাস প্রাক-আধুনিক যুগে আরম্ভ হয়?
- ২। সুনির্দিষ্ট উদাহরণ সহযোগে বাজারের উন্নয়নে আঞ্চলিক বৈচিত্র বর্ণনা কর।

(3)

- ৩। মধ্যযুগীয় ভারতীয় বণিকদের জটিল সাংগঠনিক কাঠামো ও বাণিজ্যিক রীতি ছিল এবং বাণিজ্য ও রাজনীতির উভয় জগতে উপস্থিতি ছিল। এই বক্তব্যের সঙ্গে তুমি কি একমত?

বিভাগ - খ

- ৪। মধ্যযুগের আর্থিক কাঠামোয় ঘটা পরিবর্তনগুলি চিত্রিত কর। অথবা ভারতের পশ্চিম উপকূলবর্তী অঞ্চলে জলদস্যুতার রাজনৈতিক এবং অর্থনৈতিক দিকগুলো আলোচনা কর।
- ৫। ভারতে পর্তুগীজ সামরিক-সরকারি ব্যবস্থার শক্তি এবং দুর্বলতার মূল্যায়ন কর। অথবা সপ্তদশ ও অষ্টাদশ শতাব্দীর প্রথম ভাগে ভারতে ওলন্দাজ ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানির কার্যক্রমে বাংলার ভূমিকা বিশ্লেষণ কর।
- ৬। 'ডাইভারজেন্স' (ভিন্ন বিকাশের পথ) বিতর্কে মূল বিষয়গুলির কয়েকটি দিক দিয়ে আলোচনা কর।

— X —